
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 651  
 
del 21/11/2025  
 

 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RICARICA CREDITO 

AFFRANCATRICE - CIG B9325B4762  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Richiamati: 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 
- il decreto sindacale n. 4/2025 del 3 febbraio 2025, prot. n. 2849/2025, di attribuzione dell’incarico 

di elevata qualificazione del Settore Amministrativo per il periodo 1 febbraio 2025 – 31 gennaio 
2026 

 
Premesso che con determinazione n. 108 in data 14 marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge, si è 
proceduto all’acquisto di un sistema di affrancatura Matrix F22 completo di bilancia; 

Dato atto che, a differenza di quanto accadeva per la vecchia affrancatrice, le liquidazioni a copertura 
dei costi di affrancatura devono essere effettuate su un conto corrente Francopost srl, concessionario 
di Poste Italiane cui il conto corrente è vincolato; 

Dato atto che il servizio richiamato in oggetto non è fra le convenzioni attive di CONSIP né fra 
quelle in corso di attivazione e che, pertanto, non sono disponibili parametri di riferimento qualità 
come prescritto dall’art. 26 della L. 488/99 e s.m.i.;  

Rilevato che in applicazione dell’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 è possibile procedere 
mediante affidamento diretto del servizio;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 - legge finanziaria 2019, è consentito 
per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, procedere senza il ricorso al Mepa o al mercato 
elettronico del soggetto aggregatore/centrale di committenza regionale; 

Vista la necessità dell’ente di spedire con urgenza i bollettini per il pagamento delle lampade votive, 
scadenti il 15 dicembre 2025; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- 2- 

Verificato che il capitolo 01021.03.00322000 “prestazione di servizi per segreteria generale” 
presenta sufficiente disponibilità, si ritiene di impegnare € 950,00 per provvedere all’invio dei 
bollettini di cui sopra, oltre ad altra posta cartacea da spedire da qui alla fine dell’anno; 

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento diretto del servizio “Affrancaposta” di Poste Italiane 
Spa tramite il concessionario Francopost srl; 

Precisato che l’importo di € 950,00 dovrà essere versato sul conto corrente bancario IBAN 
IT21T0760101600001005601149 intestato a “Francopost srl” ma vincolato con mandato irrevocabile 
di pagamento in favore esclusivo di Poste Italiane; 

Dato atto che ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dalla Piattaforma 
contratti pubblici il seguente codice identificativo di gara: B9325B4762 

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, si attesta 
che i pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili 
con lo stanziamento di cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica; 

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

1) di affidare il servizio di affrancatura della posta a Francopost srl - Partita IVA e Codice Fiscale 
01228580153, concessionario di Poste Italiane spa, da effettuarsi tramite affrancatrice automatica 
a ricarica da remoto; 

2) di impegnare la somma totale di € 950,00 mediante imputazione al cap. 322.00 “Prestazione di 
servizi per segreteria generale” del bilancio di previsione 2025/2027, quale quota esigibile per 
l’anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio: 
 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario 
(IV liv.) 

322/00 01 01 01 03 U 01.03.02.16 

 
3) di stabilire che la Francopost srl si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi ai servizi di cui all’oggetto; 
4) di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 

comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 
5) di dare comunicazione alla Francopost srl: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art 191 del D.Lgs 267 del 18 agosto 
2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il 
nome ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco 
assegnato al Comune di Sarezzo è: UFSVKJ;  



- 3- 

6)   di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.lgs. 33/2013. 
 
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Dott.ssa Cristina Lavera*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


